
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.   434     DEL    17-06-2024     
 

OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta su MePa dell’organizzazione, gestione e realizzazione 

dell’evento “Ribera-Natura-Turismo e Agricoltura” CIG B21259ABDC. 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

Dott. Raffaele Gallo 

 

Premesso 

Che con determina a contrarre n. 432 del 12/06/2024 si è proceduto ad avviare una trattativa diretta sul MePa con 

l’operatore economico APS Seccagrandfriends di ..omissis.. partita iva/codice fiscale ..omissis.. con sede a 

..omissis.. abilitato sul MEPA all'interno della categoria “Servizi per Eventi e Organizzazione Eventi” per 

l’affidamento dell’organizzazione, gestione e realizzazione dell’evento Ribera-Natura-Turismo e Agricoltura; 

Accertato che la spesa trova disponibilità finanziaria nel modo seguente: 

 

e che le suddette risorse economiche non rientrano nel limite dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa non 

frazionabile il cui mancato utilizzo comporterebbe la perdita del finanziamento con danno grave per l’Ente; 

Vista la trattativa diretta identificativo dell’RDO n.4434840 per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del 

contratto in modalità elettronica secondo le regole e nelle forme del sistema di e-Procurament della pubblica 

amministrazione conclusasi con l’offerta di € 29.700,00 iva esente; 

Visto il documento di stipula generato automaticamente dalla piattaforma MePa contenente i dati della trattativa e i dati 

dell’offerta firmata digitalmente per accettazione dal punto ordinante; 

Dato atto che la documentazione presentata dall’operatore economico è conservata sulla piattaforma MePa di Consip 

S.p.A. e agli atti d’ufficio; 

Considerato che l’ APS Seccagrandfriends di ..omissis.. è un operatore economico di comprovata esperienza e che 

pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs n.36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva; 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà dove si evince che il legale rappresentante ha dichiarato di non 

avere personale dipendente e non ha l’obbligo di certificare la regolarità contributiva previdenziale (Durc); 

Vista l’attestazione della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che per la procedura in questione il Cig viene generato automaticamente dal MePa nelle fasi della 

compilazione della trattativa diretta; 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 che disciplina la digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitali (PAD); 

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024/2026 entro il 15/03/2024, ai 

sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita esclusivamente una gestione  

provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 

si riferisce la gestione  provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il nuovo 

organigramma e la nuova dotazione organica dell’ente; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione tecnica al 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 26/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Anno 2024 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

 

 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 

€ 27.000,00 7 1 1 10710502 1 2638/2024 2024 

€ 3.000,00 7 1 1 10720501 1 2639/2024 2024 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso; 

P.Q.S. 

 
DETERMINA 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023 all’ APS Seccagrandfriends di ..omissis.. 
partita iva/codice fiscale ..omissis.. con sede a ..omissis.. l’organizzazione, gestione e realizzazione dell’evento 

Ribera-Natura-Turismo e Agricoltura da realizzarsi a Seccagrande dal 21 al 24 giugno 2024 alle condizioni di ci 
all’offerta presentata in relazione alla trattativa diretta n.4434840/2024 esperita su MePa per l’importo 
complessivo di € 29.700,00 iva esente; 
 

2) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n.36/2023 trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 il contratto viene stipulato in modalità elettronica secondo le regole e nelle 
forme del sistema di e-Procurament della pubblica amministrazione; 
 

3) Dare mandato all’Ufficio ragioneria di mantenere l’impegno 2638/2024 di € 27.000,00 e ridurre di € 300,00 
l’impegno 2639/2024 per cui la situazione contabile a seguito dell’offerta presentata è la seguente: 

 

4) Dare atto che le suddette risorse economiche non rientrano nel limite dei dodicesimi in quanto trattasi di 
spesa non frazionabile il cui mancato utilizzo comporterebbe la perdita del finanziamento con danno grave 
per l’Ente; 
 

5) Di dare atto altresì: 

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 
attestata dal parere favorevole reso dal Dirigente ad Interim del 1° Settore  con la sottoscrizione del 
presente atto; 

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito 
il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 
finanziario; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento è il dott. Paolo Ballaera; 

 che nel pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici si dichiara l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del d.lgs n. 
36/2023 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 di conflitto di interesse in capo al dirigente firmatario del presente 
atto, al responsabile del procedimento in relazione al destinatario finale dello stesso 

 di provvedere alla pubblicazione all'albo pretorio on line del Comune; 
 

6) Di precisare che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile 
del Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
       Il Responsabile del Procedimento   Il Dirigente ad Interim del 1° Settore  
      f.to  dott. Paolo Ballaera       f.to    Dott. Raffaele Gallo 
               
 

 

 

 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 

€ 27.000,00 7 1 1 10710502 1 2638/2024 2024 

€ 2.700,00 7 1 1 10720501 1 2639/2024 2024 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Affidamento mediante trattativa diretta su MePa dell’organizzazione, 

gestione e realizzazione dell’evento “Ribera-Natura-Turismo e Agricoltura” CIG B21259ABDC. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Dott. Raffaele Gallo 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 
Impegno : 2638/2024 

Importo :  € 27.000,00 

Missione : 7 
Programma : 1 

Titolo : 1 

Capitolo/Articolo : 10710502/1 

Esercizio : 2024 
 

Impegno : 2639/2024 

Importo :  € 2.700,00 
Missione : 7 

Programma : 1 

Titolo : 1 

Capitolo/Articolo : 10720501/1 

Esercizio : 2024 
 

 

Ribera, lì                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO   
                                                                                                                                      f.to    Dott. Raffaele Gallo 


